⁷⁰ „Ultimum et perfectissimum nostrae cognitionis in hac vita.“ Thomas von Aquin, *Summa contra gentiles*, III, c. 49.

⁷¹ „Secundum hoc dicimur in fine nostrae cognitionis Deum tamquam ignotum cognoscere, quia tunc maxime mens in cognitione profecisse invenitur, quando cognoscit eius essentiam esse supra omne quod apprehendere potest in statu viae.“ Thomas von Aquin, *In Boethii De trinitate*, q. 1, a. 2, ad 1. „Ille enim perfectissime Deum cognoscit qui hoc de ipso tenet quod, quidquid cogitari vel dici de eo potest, minus est eo quod Deus est.“ *In lib. De causis*, lectio 6, n. 160. Vgl. außerdem *Summa contra gentiles*, I, c. 30; c. 5.

⁷² „Et haec est summa cognitio quam de ipso in statu viae habere possumus, ut cognoscamus Deum esse supra omne id quod cogitamus de eo.“ Thomas von Aquin, *De veritate*, q. 2, a. 1, ad 9.

⁷³ „De causa autem prima hoc est quod potissime scire possumus quod omnem scientiam et locutionem nostram excedit.“ Thomas von Aquin, *In lib. De causis*, lectio 6.

⁷⁴ *Mystische Theologie*, Kap. 1.

⁷⁵ „Unde Dionysius dicit I c. Mysticae theologiae, quod homo secundum melius suae cognitionis unitur Deo sicut omnino [gänzlich] ignoto, eo quod nihil de eo cognoscit, cognoscens ipsum esse supra omnem mentem.“ Thomas von Aquin, *In lib. De causis*, lectio 6. In *Summa contra gentiles*, III, c. 49, heißt es „penitus ignotum“, während in dem Kommentar zu *De causis*, lectio 6, steht „sicut omnino ignoto“.

aus, dass wir über Gott ganz und gar nichts wissen.⁷⁶

- Gerade deshalb müssen wir, so argumentiert er, die Existenz Gottes beweisen, weil wir nicht wissen, was Gott ist:

„Wir wissen nicht, was Gott ist. Deshalb ist bei uns ein Beweis nötig.“⁷⁷

- Bei einem Gottesbeweis handelt es sich nicht um das Sein Gottes, „wodurch er in sich subsistiert (und was uns unbekannt ist)“, sondern um dasjenige Sein, „das die Verbindung des Verstandes bedeutet.

- Wie begründet man die Unerkennbarkeit Gottes?
- Die original thomistische Auffassung von Gott drückt sich in dem Terminus *das Sein selbst [esse ipsum]* bzw. *das durch sich selbst subsistierende [gründende] Sein [ipsum esse per se subsistens]* aus. Gott ist für ihn nicht angemessen gekennzeichnet als der *Erste Unbewegte Beweger, die Erste Wirkursache, das Notwendige Wesen oder der weltordnende Denker.*

eine freie Übersetzung von mir: „An und für sich wird Sein vor der Idee der Ursache verstanden.“⁷⁸

Gott ist nicht causa sui. Cf. Gilson, *Elements*, 325, n. 48.

⁷⁶„homo secundum melius suae cognitionis unitur Deo sicut omnino ignoto, eo quod nihil de eo cognoscit, cognoscens ipsum esse supra omnem mentem.“ Zu den Ausdrücken ‚penitus ignotum‘ und ‚omnino ignotum‘ vgl. Pegis, a. a. O. „Nous ne savons nullement, en rien, à aucun degré, ce que Dieu est.“ Sertillanges, a. a. O., S. 383.

⁷⁷Haec autem propositio, Deus est, quantum est de se, est per se nota, quia idem est in subiecto et praedicato; sed quantum ad nos non est per se nota, quia quid est Deus nescimus: unde apud nos demonstratione indiget, non autem apud illos qui Dei essentiam vident. *De potentia*, q. 7, a. 2, ad 11.

⁷⁸Esse absolute praeintelligitur causae. Thomas von Aquin, *Summa theologiae*, I, q. 13, a. 11, ad 2.

Seine Unendlichkeit kann nicht die Begründung für die Unerkennbarkeit Gottes sein, denn sie bedeutet geradezu Erkennbarkeit.

Eine präzise Formulierung der Begründung der Lehre über die Unerkennbarkeit Gottes findet sich meines Erachtens in seinem Kommentar zu der Schrift *De causis*. Hier artikuliert Thomas seine These unter Verwendung seiner eigenen, originären Seinslehre:

„Aber in Wahrheit steht die erste Ursache insofern über ‚Wirklichkeit‘ [*ens*], als sie die unendliche Wirklichkeit selbst [*ipsum esse*] ist. Eine ‚Wirklichkeit‘ wird nämlich das genannt, was an der Wirklichkeit auf endliche Weise teilhat. Und das ist unserer Vernunft angemessen, deren Gegenstand die Washeit ist. Nur das ist von unserer Vernunft erfassbar, was eine an der Wirklichkeit teilnehmende Washeit hat. Gottes Washeit jedoch ist die Wirklichkeit selbst. Deshalb liegt sie jenseits der Vernunft.“⁷⁹

Dagegen Offenbarung?

- Sehr verbreitet unter Theologen zur Zeit ist die Überzeugung, dass die Offenbarung uns doch etwas über Gott mitteilt, und zwar etwas, das der Philosophie nicht kennt. Das impliziert, dass die Lehre über die Unerkennbarkeit Gottes nur Philosophie ist. Die Glaubensoffenbarung reiche weiter als die Vernunft.
- Dagegen kann darauf hingewiesen, dass Gott nichts offenbaren kann, was der Mensch nicht hören kann. Das ist der erste Satz der Religionsphilosophie Karl Rahners.⁸⁰ Auch Thomas von Aquin lehrt, dass göttliche Offenbarung der Fähigkeit des Menschen anpassen muss.⁸¹
- Die Vernunft insbesondere ist nicht nur eine Quelle von Erkenntnis, sondern legt den Horizonten, in dem Erkenntnis Erkenntnis wird, fest. Sonst würden wir nicht wissen, was wir glauben.

⁷⁹»Causa prima est supra ens in quantum est ipsum esse infinitum. Ens autem dicitur id quod finite participat esse, et hoc est proportionatum intellectui nostro cuius obiectum est quod quid est. [...] Unde illud solum est capabile ab intellectu nostro quod habet quidditatem participantem esse; sed Dei quidditas est ipsum esse, unde est supra intellectum.“ In *De causis*, lect. 6.

⁸⁰Rahner, *Hearer of the Word*, 93.

⁸¹Vgl. Thomas Aquinas, *Summa theologiae*, I-II, q. 101, a. 2, ad 1.